23. Orelli rightly shows that this verse is in close connexion with the two preceding. Catullus often carries on a sentence begun in one distich to the middle or end of the hexameter of the next: cf. 7-9, 59-61, 79-81, LXV. 9-11, and several times in LXVIII. *Cum*, 'at a time when,' = 'when all the time.' Phorm. Prol. 21, 22 *De illo iam finem faciam dicundi mihi, Peccandi quom ipse de se finem non facit?* Verr. iii. 54. 125 *Cum bellis Carthaginensibus Sicilia uexata est, et post nostra patrumque memoria cum bis in ea prouincia magnae fugitiuorum copiae uersatae sunt,*

tamen aratorum interitio facta nulla est. Cum populo gratias egit, ix. 21 *Cum custodes reipublicae esse debuerunt, salutem meam uendiderunt.* Liu. ii. 40. 7 *Non, cum in conspectu Roma fuit, succurrit 'intra illa moenia domus ac penates mei sunt, mater coniunx liberique?'* cura, the grief of lovers, see on LXIV. 72, LXVIII. 51. **exedit**, like *Est mollis cura medullas* Aen. iv. 66; XCI. 6 *magnus edebat amor.*

24. **Vt**, 'how,' interjectionally as Manil. v. 88, compared by Stat. and Valck. *Quae tua tunc fuerat facies! quam fugit in auras Spiritus! ut toto caruerunt sanguine membra!* Most of the commentators take **toto pectore** with **excidit**: cf. Ovid Pont. ii. 4. 24 *Excidere haec credam pectore posse tuo*: to me it seems more naturally to connect itself with **sollicitae**, 'in the utter disquietude of thy heart.' Cf. for the dative Ov. Met. iv. 174 *at illi Et mens . . . Excidit*, quoted by Bährens.

25. 'Thy senses were ravished from thee, thy reason fell away.' **Sensibus ereptis** like LI. 5, 6 *Misero quod omnis Eripit sensus mihi.* Brügge-mann suggests that Callimachus may have used the word used by Sappho there, *πρωτίειν*, cf. Callim. H. Dian. 191. **at te ego certe** for *at ego certe* of most MSS is more likely than *atque ego certe*: yet *atque* might well mean 'and all the time,' 'yet for all that,' as in Cic. ad Fam. xiv. 4. 5 *Cetera, quamquam ferenda non sunt, feramus.* *Atque ego qui te confirmo ipse me non possum.* Suet. Cal. 54 after mentioning Caligula's skill as an actor and dancer, *Atque hic tam docilis ad cetera natare nesciit.*

27. **facinus**. According to Hygin. P. A. ii. 24 Berenice mounted a horse and rallied the flying army of Ptolemy Philadelphus, thus saving her father's life, an exploit for which Callimachus called her magnanimous (*magnanimam*). Though Hyginus must here have Catullus in view, his explanation is probably wrong. The **bonum facinus**, as Niebuhr pointed out, is the assassination of Demetrius the paramour of Berenice's mother. Justin xxvi. 3 (Arsinoe) *inuicta se contractum matrimonium solutura misit, qui ad nuptias uirginis regnumque Cyrenarum Demetrium fratrem regis Antigoni a Macedonia arcesserent, qui et ipse ex filia Ptolemaei procreatus erat. Sed nec Demetrius moram fecit. Itaque cum . . . Cyrenas aduolasset, fiducia pulchritudinis, qua nimis placere socru coeperat, statim a principio superbus regiae familiae militibusque impotens erat, studiumque placendi a uirgine in matrem contulerat. Quae res suspecta primum uirgini, dein popularibus militibusque inuisa fuit: itaque uersis omnium animis in Ptolemaei filium (Euergetem) insidiae Demetrio comparantur; cum in lectum socrus conscendisset, percussores immittuntur. Sed Arsinoe audita uoce filiae ad fores stantis et praecipientis ut matri parcerent, adulterum paulisper corpore suo protexit. Quo interfecto Beronice et stuprum matris salua pietate ulta est et in matrimonio sortiundo iudicium patris secuta.* So Corn. Nepos calls Timoleon's murder of his brother *praeclarissimum factum* Tim. i. **quo** for *quam* of MSS is doubtful. Alex. Guarinus gives *cum*, which Bährens retains, writing *quom* and comparing Tac. Dial. 14 *Apri sermo cum Maternum exhortatus est.*